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REPUBLICA DE COLOMBIA

RESOLUCION No. CNSC - 20192120123455 DEL 17-12-2019

“Por la cual se resuelve el Recurso de Reposicién interpuesto por las sefioras LEIDY JOHANA TORO
JARAMILLO y SORANI MARTINEZ TANGARIFE, en contra de la Resolucién No. 20192120098415 del 03 de
septiembre de 2019 que decidié las Actuaciones Administrativas iniciadas a través de los Autos Nos.
20192120010014 del 20 de junio de 2019 y 20192120016544 del 06 de agosto de 2019, en el marco de la
Convocatoria No. 428 de 2016 - Grupo de Entidades del Orden Nacional”

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 130 de la Constitucioén Politica y en especial las
. consagradas en la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005, la Ley 1437 de 2011, el Decreto 1083 de
2015, el Acuerdo No. 555 de 2015 de la CNSC, y

| CONSIDERANDO:
.  ANTECEDENTES.

| La Comision Nacional del Servicio Civil, mediante el Acuerdo No. 20161000001296 del 29 de julio de 2016,

modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000086 del 01 de junio 2017 y No. 20171000000096 del 14 de junio
de 2017, aclarado por Acuerdo No. 20181000000986 del 30 de abril de 2018 convocéd a concurso abierto de
méritos para proveer las vacantes definitivas de los empleos de carrera de las plantas de personal de dieciocho
(18) entidades del Orden Nacional, que se identifico como “Convocatoria No. 428 de 2016 - Grupo de Ent/dades
del Orden Nacional”, dentro de las cuales se encuentra el Ministerio del Trabajo.

Agotadas las etapas del proceso de seleccion, la Comisién Nacional del Servicio Civil, mediante la Resolucién
No. 20182120081235 del 09 de agosto de 2018, modificada por la Resolucién No. 20192120018905 del 20 de
marzo de 2019, publicada el 26 de marzo de 2019, se conformé la lista de elegibles para proveer veinte (20)
vacantes del empleo denominado Inspector de Trabajo y Seguridad Social, Cod|go 2003, Grado 13,
identificado con el codigo OPEC No. 34382, del Ministerio del Trabajo.

La Comisién de Personal del Ministerio del Trabajo, en uso de la facultad concedida en el articulo 14 del Decreto
Ley 760 de 2005, solicité la exclusién de los elegibles: LEIDY JOHANA TORO JARAMILLO, y SORANI
MARTINEZ TANGARIFE, quienes ocuparon las posiciones Nos. 17 y 18, respectivamente, en la mencionada
Lista de Elegibles, argumentando:

No. CEDULA NOMBRE JUSTIFICACION
“EXPERIENCIA PROFESIONAL
17 34002576 LEIDY JOHANA TORO JARAMILLO RELACIONADA INSUFICIENTE.”
“EXPERIENCIA PROFESIONAL NO
18 30401816 SORANI MARTINEZ TANGARIFE | RELACIONADA y NO REGISTRA
TARJETA PROFESIONAL”

Conforme lo dispuesto en el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, la CNSC encontré procedente las solicitudes
de exclusién y en consecuencia inicié Actuacion Administrativa a través de los Autos Nos. 20192120010014 del
20 de junio de 2019 y 20192120016544 del 06 de agosto de 2019, concediendo diez (10) dias a partir del dia
siguiente al envio de la comunicacién, para que ejerciera su derecho de defensa y contradiccion, en garantia del
debido proceso administrativo. Dichos actos administrativos fueron notificados a las aspirantes el dia 03 de julio
de 2019 y 09 de agosto de 2019.

Agotado el término establecido en el articulo segundo de los Autos Nos. 20192120010014 del 20 de junio de 2019
y 20192120016544 del 06 de agosto de 2019, se observé que las aspirantes LEIDY JOHANA TORO
JARAMILLO, y SORANI MARTINEZ TANGARIFE bajo los numeros 20196000690842 del 24 de julio de 2019
y 20196000708232 del 31 de julio de 2019, respectivamente, encontrandose en el término definido para tal fin,
radicaron ante la CNSC su escrito de defensa y contradiccién en término.

Ulteriormente, la CNSC en ejercicio de sus facultades constitucionales y legales profirié la Resolucién No.
20192120098415 del 03 de septiembre de 2019 “Por la cual se decide la Actuacion Administrativa iniciada a
través del iniciadas a través de los Autos Nos. 20192120010014 del 20 de junio de 2019 y 20192120016544 del
06 de agosto de 2019, en el marco de la Convocatoria No. 428 de 2016 - Grupo de Entidades del Orden Nacional”,
en la que, entre otros asuntos, dispuso:
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“Por la cual se resuelve el Recurso de Reposicion interpuesto por las sefioras LEIDY JOHANA TORO JARAMILLO y
SORANI MARTINEZ TANGARIFE, en contra de la Resolucién No. 20192120098415 del 03 de septiembre de 2019 que
decidio las Actuaciones Administrativas iniciadas a través de los Autos Nos. 20192120010014 del 20 de junio de 2019 y,
20192120016544 del 06 de agosto de 2019, en el marco de la Convocatoria No. 428 de 2016 - Grupo de Entidades del

Orden Nacional”

“ARTICULO PRIMERO.- Excluir de la Lista de Elegibles conformada a través de la Resolucién No.
20182120081235 del 09 de agosto de 2018, modificada por la Resolucién No. 20192120018905 del 20
de marzo de 2019 y del proceso de seleccién de la Convocatoria No. 428 de 2016 - Grupo de Entidades
del Orden Nacional, a los sefiores JUAN PABLO VIDAL SALGADO, LEIDY JOHANA TORO
JARAMILLO, ANGELA MARIA ARENAS AVENDANO, CLAUDIA MARCELA YEPES YEPES|y
SORANI MARTINEZ TANGARIFE, conforme a las consideraciones expuestas en la parte motiva del
presente Acto Administrativo. (...)”

Conforme a lo previsto en el articulo quinto del referido acto administrativo, las sefioras LEIDY JOHANA TORO
JARAMILLO y SORANI MARTINEZ TANGARIFE interpusieron Recurso de Reposicion contra la Reso'ucion No.
20192120098415 del 03 de septiembre de 2018.

IIl. MARCO NORMATIVO.

La Comision Nacional del Servicio Civil, en virtud de las facultades conferidas por los articulos 125 y 130 de |a
Constitucién Politica, tiene a su cargo ejercer funciones como maximo organismo en la administracion, vigilancia
y control del sistema general de carrera y de los sistemas especiales y especificos de carrera administrativa de
origen legal. Esta entidad de creacién constitucional ha funcionado bajo las especiales competencias que
desarrollan los distintos instrumentos legales y reglamentarios establecidos desde la vigencia de la Constitucién
Politica en 1991.

El articulo 12 de la Ley 909 de 2004 prevé como una funcién de vigilancia de la Comisién Nacional de! Servic
Civil, relacionada con la aplicacion de las normas de carrera administrativa, entre otras, la contemplada en
literal a), que sefiala:

(e}

@

“(...) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisién podréd en cualquier
momento, de oficio 0 a peticién de parte, adelantar acciones de verificacion y control de la gestién
de los procesos con el fin de observar su adecuacion o no al principio de mérito (...)”. (Marcacion
fuera de texto).

A su turno, el literal h) del articulo en comento, preceptua:

“(...) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacién de los
principios de mérito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados
publicos, de acuerdo a lo previsto en la presente ley. (...)”

Conforme a los articulos 74 y siguientes del Codigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contenciosb
Administrativo -CPACA-, es competente para resolver el recurso de reposicién el servidor que lo expidio6, es decit,
es competente esta Comisién Nacional.

A través del Acuerdo No. 558 de 2015 “Por el cual se adiciona el articulo 9o del Acuerdo nimero 179 de 2012
que estableci6 la estructura de la Comisién Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determiné las funciones de sus
dependencias”, se estableci6 que tanto las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusion ¢
inclusion de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de seleccion que tiene a su cargo, asi como los Actos
Administrativos que las resuelven y los recursos que procedan frente a la decisién adoptada, se deben tramita
por cada Despacho sin que sea necesario someterlos a Sala Plena.

+— N0

. REQUISITOS DE FORMA Y OPORTUNIDAD.

La Resolucién No. 20192120098415 del 03 de septiembre de 2019 fue notificada a la sefiora LEIDY JOHANA
TORO JARAMILLO, a través de correo electronico el 18 de septiembre de 2019.

Conforme a lo expuesto, se observa que el Recurso de Reposicion instaurado por la sefiora TORO JARAMILLQO
se presentd en oportunidad, en la medida en que fue radicado en la CNSC bajo el numero 20196000873092 dell
23 de septiembre de 2019, por lo que a continuacién se procedera a resolver de fondo la solicitud referida.

Por su parte, tenemos que la Resolucion No. 20192120098415 del 03 de septiembre de 2019 fue notificada a |§
sefiora SORANI MARTINEZ TANGARIFE a través de correo electronico el 23 de septiembre de 2019
observandose que el escrito contentivo del recurso de reposicion fue radicado en la CNSC bajo el consecutwi
No. 20196000872312 del 23 de septiembre de 2019, encontrandose en oportunidad, por lo que a continuacion s

procedera a resolver de fondo la solicitud referida.




| I—-——————————
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“Por la cual se resuelve el Recurso de Reposicion interpuesto por las sefioras LEIDY JOHANA TORO JARAMILLO y
SORANI MARTINEZ TANGARIFE, en contra de la Resolucién No. 20192120098415 del 03 de septiembre de 2019 que
decidi6 las Actuaciones Administrativas iniciadas a través de los Autos Nos. 20192120010014 del 20 de junio de 2019 y
20192120016544 del 06 de agosto de 2019, en el marco de la Convocatoria No. 428 de 2016 - Grupo de Entidades del

Orden Nacional”

IV. FUNDAMENTOS DEL RECURSO DE REPOSICION.

e Analizado el escrito contentivo del Recurso de Reposicién de la sefiora LEIDY JOHANA TORO
JARAMILLO, puede colegirse que encuentra sustento en los siguientes argumentos:

“(...) QUINTO: Aun teniendo claro en los numerales anteriores que la lista de elegibles de la opec
34382 cobro firmeza y que no hubo pronunciamiento dentro de los tiempos establecidos por la ley
algun tipo de exclusién, la CNSC inicia actuacién administrativa para excluirme de la lista de elegibles
Segun solicitud de la Comisién de Personal del Ministerio de Trabajo, solicitud que tuvo que haber
quedado ARCHIVADA Y NO TRAMITADA por presentarse fuera de los tiempos de ley.

SEXTO: E/ 21 de julio de 2019 mediante auto No. CNSC— 20192120010014, se me notifica exclusién
de la lista de elegibles de la OPEC 34382 del Ministerio de Trabajo en las cuales describen las
razones EXPERIENCIA PROFESIONAL RELACIONADA INSUFICIENTE, y acudiendo al derecho
de defensa y contradiccion en garantia al debido proceso administrativa respondo argumentando
con los soportes de experiencia y formacién que cumplo con los requisitos de la OPEC y que tengo

el derecho adquirido para el nombramiento.

A: Segun el documento Compilatorio de los acuerdos contentivos de la convocatoria No. 428 de
2016 - Grupo de entidades de orden nacional, capitulo IV, ARTICULO 17, LA EXPERIENCIA
PROFESIONAL RELACIONADA: ES LA ADQUIRIDA A PARTIR DE LA TERMINACION
APROBACION DEL PENSUM ACADEMICO DE LA RESPECTIVA FORMACION PROFESIONAL,
DIFERENTE A LA TECNICA PROFESIONAL Y TECNOLOGICA, EN EL EJERCICIO DE EMPLEOS
O ACTIVIDADES QUE TENGAN FUNCIONES SIMILARES A LAS DEL EMPLEO A PROVEER y
segun los soportes cargados al SIMO para la inscripcién a la OPEC el titulo de pregrado en
ADMINISTRACION DE EMPRESAS Y NEGOCIOS INTERNACIONALES de la Corporacion
Universitaria Remignton fue otorgado el 21 de marzo de 2017.

B: los requisitos de la OPEC 34382 respecto a la experiencia es de DIEZ 10 meses de experiencia
profesional relacionada, por lo cual y segtn lo analizado en el primero punto cumplo con suficiente
experiencia para tomar posesién del cargo INSPECTOR DE TRABAJO Y SEGURIDAD SOCIAL
GRADO 13 DEL MINISTERIO DE TRABAJO.

C: Mi experiencia tanto laboral tomo profesional es ampliamente superada tanto por los requisitos
exigidos asi comoo las alternativas de experiencia establecidas en el manual segun los soportes
cargados en el aplicativo SIMO y que adjunto nuevamente para que sean analizados, en cada uno

de ellos se detalla los datos de la empresa y funciones desempefiadas.

Como se observa anteriormente, la suscrita cumple con todos los requisitos de la convocatoria 428
OPEC 34382, y adquiri el derecho de ser nombrada ante el Ministerio de Trabajo dada la firmeza de
lista de elegibles, por lo que solicito a la CNSC archivar de manera inmediata y definitiva solicitud de
exclusién alguna a mi nombre de la OPEC 34382, y se agilice mi nombramiento en carrera al cual
tengo derecho. (...)”

o El Recurso de Reposicion interpuesto por la sefiora SORANI MARTINEZ TANGARIFE, atiene a los
argumentos que se detallan:

“(...) a. Experiencia Profesional no relacionada: frente a la apreciacién subjetiva por parte de la Comision,
desconoce de plano que una de las funciones asignadas a los Inspectores de Trabajo, es asesoria en materia
laboral y de la seguridad social a todos los usuarios que se acercan a este ente Ministerial, asi mismo que en
+ los equipos de Inspectores deben haber presencia multidisciplinaria para la realizar las visitas de Inspeccion,
Vigilancia y Control, toda vez que es necesario hacerlo de manera integral y que cuenten con conocimiento
tanto aspectos administrativos de conciliacién como de la normatividad laboral. Asi lo demuestra mi
experiencia laboral relacionada en las funciones de supervisién del talento humano, pues las funciones

certificadas en las cuales baso mi experiencia para aspirar al cargo de Inspector de Trabajo permiten a la
organizacioén gestionar a sus colaboradores dentro del marco legal:

« Vinculacion y desvinculacién de personal (contratacion, liquidacion y pago de
prestaciones sociales).

« Liquidacién y pago de seguridad social con su respectiva conciliacion.

« Acompafiamiento a talento humano en cumplimiento de la normatividad laboral. Reporte
de informacién administrativa general como néminas, recursos humanos y
contrataciones.

» Liguidacion y pago de seguridad social con su respectiva conciliacion

e Apoyo a la organizacién ante procesos de fiscalizacién por aportes parafiscales




e
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“Por la cual se resuelve el Recurso de Reposicién interpuesto por las sefioras LEIDY JOHANA TORO JARAMILLO y
SORANI MARTINEZ TANGARIFE, en contra de la Resolucién No. 20192120098415 del 03 de septiembre de 2019 que
decidié las Actuaciones Administrativas iniciadas a través de los Autos Nos. 20192120010014 del 20 de junio de 2019 y
20192120016544 del 06 de agosto de 2019, en el marco de la Convocatoria No. 428 de 2016 - Grupo de Entidades del

Orden Nacional”

Estas actividades requieren expresamente conocimientos y competencias en normatividad laboral
y seguridad social para que tanto empleadores como colaboradores mantengan equilibrio en sus
relaciones contractuales y en cumplimiento de sus obligaciones legales, es asi como me permito
refutar lo afirmado en la resolucién_ Contradiciendo 20192120098415 del 3 de septiembre de 2019
en la cual se afirma "...que son actividades que no requieren conocimientos en materia laboral y de
seguridad social (...)

Asi las cosas mi experiencia en la empresa CAFE REDES INGENIERIA S.AS, como Directora
Administrativa, no solo se encuentra acorde y vélida para desempefiar las funciones de Inspectora de
Trabajo, si que también es de anotar que el Ministerio del Trabajo como ente regulador de las Juntas de
Calificacion de Invalidez Regionales, también las Inspecciona y Vigila y dichas funciones requieren ademas
funcionarios con conocimientos contables y administrativos a fin de asegurar el buen funcionamiento de las
mismas, asf las cosas no se comprende el porqué de la exclusién, esté perfectamente demostrado cumplo
los requisitos por Alternativa de estudio: Titulo Profesional en disciplina académica del Nicleo Bésico del
Conocimiento en: -Derecho y Afines -Medicina -Ingenieria Industrial y Afines -Administracién -Economia,
Tarjeta o matricula profesional en los casos reglamentados por la ley y Alternativa de experiencia: Treinta y
cuatro (34) meses de experiencia profesional relacionada (...)

b. Solicitud de exclusién tramitada de manera extemporanea: Otro aspecto a considerar y por el cual solicito
revision detallada, es el tratamiento en particular de la solicitud de exclusiones de Ia lista de elegibles de la
OPEC que nos ocupa, dado que se evidencia falta al debido proceso (...)"

V. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.
Previo al analisis de caso, se presenta la norma que regula el concurso de méritos.

De conformidad con lo establecido en el numeral 1° del articulo 31 de la Ley 909 de 2004, la Convocatoria es |
norma reguladora de todo concurso y obliga tanto a la administracion, como a las entidades contratadas para s

realizacion y a los participantes, como fue ratificado por la Corte Constitucional en la Sentencia SU - 446 dé
20111,

D—C—0

En consecuencia, el Acuerdo No. 20161000001296 del 29 de julio de 2016, modificado por los Acuerdos Nos
20171000000086 del 01 de junio 2017 y No. 20171000000096 del 14 de junio de 2017, aclarado por el Acuerd
No. 20181000000986 del 30 de abril de 2018, que convoco a concurso abierto de méritos para proveer la
vacantes definitivas de los empleos de carrera de las plantas de personal de dieciocho (18) entidades del Orde
Nacional, es la norma que regula el concurso de méritos denominado Convocatoria No. 428 de 2016.

J B O 7

Por tanto, procede este Despacho a pronunciarse respecto de los argumentos esbozados por las sefioras LEIDY
JOHANA TORO JARAMILLO, y SORANI MARTINEZ TANGARIFE, en sus escritos de Recurso de Reposicion
asi:

e LEIDY JOHANA TORO JARAMILLO

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL REPORTE EN DOCUMENTOS APORTADOS POR LA
LA OPEC CONCURSANTE

Estudio: Titulo profesional en disciplina académica | Estudios:
del nicleo basico de conocimiento en: -Derecho y | Titulo profesional de Administracién de Empresas y
Afines -Medicina -Ingenieria Industrial y Afines - | Negocios Internacionales otorgado por la Corporacién
Administracién -Economia. Universitaria Remington, con fecha de grado 09 de febrero
Titulo posgrado en la modalidad de especializacién | de 2013.
en areas relacionadas con las funciones del empleo.
Tarjeta o matricula profesional en los casos | Titulo de Especializacion en Gerencia en Talento Humano
reglamentados por la ley. otorgado por la Universidad de Manizales.

' Aparte de la sentencia de la Corte Constitucional SU - 446 de 2011;
‘(...) Dentro de este contexto, la convocatoria es, entonces, “la norma reguladora de todo concurso y obliga tanto a la administracién,
como a las entidades contratadas para la realizacién del concurso y a los participantes”, y como tal impone las reglas que son
obligatorias para todos, entiéndase administracién y administrados-concursantes. Por tanto, como en ella se delinean los parémetros qu

guiaran el proceso, los participantes, en ejercicio de los principios de buena fe y confianza legitima, esperan su estricto cumplimiento. LZ]
Corte Constitucional ha considerado, entonces, que el Estado debe respetar y observar todas y cada una de las reglas y condiciones que se¢,
imponen en las convocatorias, porque su desconocimiento se convertiria en una trasgresion de principios axiales de nuestro ordenamiento
constitucional, entre otros, la transparencia, la publicidad, la imparcialidad, asi como el respeto por las legitimas expectativas de 0S|
concursantes. En consecuencia, las normas de la convocatoria sirven de autovinculacién y autocontrol porque la administracién debe

“respetarias y que su actividad, en cuanto a la seleccién de los aspirantes que califiquen para acceder al empleo o empleos correspondientes,
se encuentra previamente regulada. (...)"
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“Por la cual se resuelve el Recurso de Reposicion interpuesto por las sefioras LEIDY JOHANA TORO JARAMILLO y
, SORANI MARTINEZ TANGARIFE, en contra de la Resolucién No. 20192120098415 del 03 de septiembre de 2019 que
| decidi6 las Actuaciones Administrativas iniciadas a través de los Autos Nos. 20192120010014 del 20 de junio de 2019 y
' 20192120016544 del 06 de agosto de 2019, en el marco de la Convocatoria No. 428 de 2016 - Grupo de Entidades del
Orden Nacional”

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL REPORTE EN DOCUMENTOS APORTADOS POR LA
LA OPEC CONCURSANTE
Experiencia: Diez (10) meses de experiencia | Experiencia:
profesional relacionada e Certificado laboral expedido por el SERVICIO

' NACIONAL DE APRENDIZAJE -SENA-, que da
! cuenta que suscribié los siguientes Contratos de
Prestacion de Servicios Profesionales:

v Contrato No. 02 del 19 de enero de 2016, cuyo
objeto contractual consistié en: “Prestacién de
servicios de caréacter temporal, para apoyar la

- gestion de la entidad en la proyeccion,

i produccién, organizacién y administracién de

documentos, y servicio al cliente, requeridos en

los procesos de planeacion estratégica,
misionales y operativos de la Subdireccion del

i Centro Para la Formacién Cafetera, de acuerdo

' con los lineamientos del SIG.”, con una duracién

10 meses y 26 dias.

v/ Contrato No. 061 del 10 de enero de 2014, cuyo
objeto contractual consistié en: "La prestacion de
servicios profesionales de cardcter temporal de
un profesional para realizar actividades de

| gestién administrativa para apoyar la asistencia,

ejecucion 'y seguimiento de los procesos
administrativos y misionales de la Direccion

General.”, con una duracion 11 meses y 15 dias.

v' Contrato No. 449 del 28 de enero de 2013, cuyo
objeto contractual consistié en: "Prestacién de
servicios de caréacter temporal, para apoyar a la
gestion de la entidad en la proyeccion,
produccion, organizacién y administracion de
documentos y servicio al Cliente, requeridos en

. los procesos de planeacién estratégica,

i misionales y operativos de la subdireccion del

i Centro para la Formacién Cafetera, de acuerdo

con los lineamientos del SIMCI”, con una

duracién 11 meses.

e Certificacion expedida por AQUAMANA, que hace
constar que desempefid el cargo de Técnico
Administrativo en Facturacién desde el 05 de octubre
de 2009 hasta el 22 de febrero de 2012, y desde 13
de febrero de 2015 hasta la fecha de expediciéon de la
misma, 30 de diciembre de 2015.

Desde el 16 de agosto de 2006 hasta el 04 de octubre
de 2009, presto los servicios en diferentes cargos
vinculada mediante orden de prestacion de servicios.

! Desde el 18 de marzo de 2003 hasta el 17 de marzo
i de 2005 se desempefid como Auxiliar de Secretaria.

e Certificacion expedida por Corporacion Universitaria
Remington, que hace constar que labord en el cargo
de Lider de Admisiones desde el 01 de mayo de 2012
hasta 26 de enero de 2013.

e Certificacion expedida por la Unién Temporal Tenorio
Garcia, que hace constar que laboré en el cargo de
Auxiliar Administrativo desde el 01 de febrero de 2006
hasta 30 de abril de 2006.

Revisado el caso de la sefiora LEIDY JOHANA TORO JARAMILLO, y los argumentos expuestos en el recurso
de reposicién, se establece que no se desvirtuaron las razones que llevaron a la exclusion del proceso de
seleccién, teniendo en cuenta que no indica las razones por las cuales las funciones acreditadas en las
¢ertificaciones laborales guardan relacion con las previstas por el empleo objeto de concurso.

En tal orden, frente a los soportes documentales de experiencia cargados en la aplicaciéon “SIMO”, se observo:

—e
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“Por la cual se resuelve el Recurso de Reposicion interpuesto por las sefioras LEIDY JOHANA TORO JARAMILLO y

SORANI MARTINEZ TANGARIFE, en contra de la Resolucion No. 20192120098415 del 03 de septiembre de 2019 que

decidi6 las Actuaciones Administrativas iniciadas a través de los Autos Nos. 20192120010014 del 20 de junio de 2019 y

20192120016544 del 06 de agosto de 2019, en el marco de la Convocatoria No. 428 de 2016 - Grupo de Entidades del
Orden Nacional”

e Contratos Nos. 02 del 19 de enero de 2016, 061 del 10 de enero de 2014 y 449 del 28 de enero de 20183
experiencia en apoyo a la gestion en la proyeccion, produccién, organizacién y administracion de
documentos, y servicio al cliente y realizar actividades de gestién administrativa para apoyar la asistencia
ejecucion y seguimiento de los procesos administrativos, lo cual dista con las funciones del empleo objeto
de concurso que estan dirigidas a la inspeccion, vigilancia y control del cumplimiento de las disposiciones
laborales y de las garantias minimas que establecen la Constitucién Politica, la ley y los tratadds
internacionales en especial los de la Organizacién Internacional del Trabajo (OIT). De manera adiciona
se resalta que el articulo 3° de la Ley 1610 de 2013, establece como funciones principales de las
Inspecciones de Trabajo y de Seguridad Social: La funcion preventiva, La coactiva o de policia
administrativa, La conciliadora, La de mejoramiento de la normatividad laboral, y, La de acompafamiento
y garante del cumplimiento de las normas laborales del sistema general de riesgos profesionales y de
pensiones.

o Certificacion expedida por AQUAMANA que da cuenta que la aspirante laboré en el cargo de Técnio
Administrativo en los periodos laborales: desde el 05 de octubre de 2009 hasta el 22 de febrero de 2013
desde el 16 de agosto de 2006 hasta el 04 de octubre de 2009 y desde el 18 de marzo de 2003 hasta
17 de marzo de 2005.

(]

i

o Certificacion expedida por la Unién Temporal Tenorio Garcia que da cuenta que laboré como Auxiliar
Administrativo desde el 01 de febrero de 2006 hasta 30 de abril de 2006.

o Certificacion expedida por la Corporacién Universitaria Remington que da cuenta que laboré en el period
comprendido desde el 01 de mayo de 2012 hasta 26 de enero de 2013.

(&)

Las certificaciones expedidas por AQUAMANA, Corporacién Universitaria Remington y la Unién Temporal Tenori
Garcia, no pueden ser validadas teniendo en cuenta que son anterior a la obtencién del titulo profesional d
Administracion de Empresas y Negocios Internacionales, esto es 9 de febrero de 2013. Adicionalmente los cargo
son de nivel inferior al Profesional, y el empleo exige experiencia profesional relacionada.

» D O

Aunado a lo anterior se indica que la certificacion laboral expedida por AQUAMANA que da cuenta de funciones
desarrolladas en los periodos desde 13 de febrero de 2015 hasta la fecha de expedicién, es decir 30 de diciernbre
de 2015, estan dirigidas a servicios de facturacién y no guardan relacién con las funciones previstas para el cargb
Inspector de Trabajo y Seguridad Social por lo argumentos expuestos anteriormente.

De lo expuesto se reitera que la aspirante LEIDY JOHANA TORO JARAMILLO no aporta experiencia valida que
permita contabilizar el tiempo requerido por el empleo al cual se inscribié, por cuanto con las certificaciones
laborales aportadas no acredito experiencia profesional relacionada.

Conforme a lo expuesto no hay lugar a acceder a las pretensiones de la recurrente y en consecuencia no s
repondra la Resolucién No. 20192120098415 del 03 de septiembre de 2019, confirmando la exclusién de |a
sefiora LEIDY JOHANA TORO JARAMILLO de la Lista de Elegibles conformada a través de la Resolucion Ng
No. 20182120081235 del 09 de agosto de 2018, modificada por la Resolucién No. 20192120018905 del 20 d
marzo de 2019 y de la Convocatoria No. 428 de 2016.

D

-

« SORANI MARTINEZ TANGARIFE

. Procede el Despacho a responder a Ia solicitud presentada por la sefiora MARTINEZ TANGARIFE relacionada
con el cumplimiento del requisito minimo de experiencia.

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL

REPORTE EN LA OPEC DOCUMENTOS APORTADOS POR LA CONCURSANTE
Experiencia: Diez (10) meses de experiencia | ¢  Certificado laboral expedido por GESTION DE
profesional relacionada. TECNOLOGIA INFORMATICA, que da cuenta que laboré

como Directora Administrativa desde el 01 de agosto de
2016 hasta el 06 de abril de 2017.

e Certificado laboral expedido por CAFEREDESINGENIERIA
SAS, que da cuenta que labordé como Directora
Administrativa desde el 09 de agosto de 2003 hasta fecha de
expedicién, es decir 21 de junio de 2017.

Revisada la certificacion laboral expedida CAFEREDESINGENIERIA SAS aportada por la aspirante, y que alude
en su escrito de reposicion indicando que las funciones desarrolladas como Directora Administrativa son
relacionada con las previstas para el Inspector de Trabajo y Seguridad Social, sin realizar un comparativo qué
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I determinara la similitud, y que desvirtuara lo demostrado en Resolucién 20192120098415 del 03 de septiembre
de 2019 donde se determind que las funciones acreditadas estaban dirigidas a Liquidacion y Pago de Néminas,
Vinculacién y Desvinculacion de Personal (contratacion, liquidacion y pago de prestaciones sociales), y las cuales
se circunscriben al Talento Humano de [a empresa.

Descendiendo a los argumentos expuestos por la sefiora Martinez Tangarife, se precisa que las funciones como
Directora Administrativa en GESTION DE TECNOLOGIA INFORMATICA, desarrollando las funciones en el area
financiera y contable no estan relacionadas con las funciones de la OPEC No. 34382, en la medida que estas
actividades no requieren conocimientos en materia laboral y de seguridad social.

De otra parte, respecto a lo que alude la recurrente frente a las Juntas Regionales de Calificacién de Invalidez,
se precisa que las mismas son adscritas al Ministerio del Trabajo, y califican en primera instancia la pérdida de
capacidad laboral, el estado de invalidez y determinan su origen y la Junta de Calificaciéon Nacional le compete la
resolucion de las controversias que presentan las entidades de seguridad social, trabajadores y empleadores
sobre el origen y la pérdida de la capacidad laboral en caso de accidentes y enfermedades de origen comun o
profesional y determinan si un trabajador es pensionado por invalidez o no es pensionado, lo cual no acredita la
aspirante con las funciones en el cargo de Directora Administrativa, adicionalmente la relacién debe realizarse
frente a las funciones previstas por la OPEC.

Conforme a lo expuesto no hay lugar a acceder a las pretensiones de la recurrente y en consecuencia no se
repondra la Resolucion No. 20192120098415 del 03 de septiembre de 2019, confirmando la exclusion de la
sefiora SORANI MARTINEZ TANGARIFE de la Lista de Elegibles conformada a través de la Resolucién No.
20182120081235 del 09 de agosto de 2018, modificada por la Resolucién No. 20192120018905 del 20 de marzo
I de 2019 y de la Convocatoria No. 428 de 2016.

Frente a lo aludido por las aspirantes LEIDY JOHANA TORO JARAMILLO, y SORANI MARTINEZ TANGARIFE
en sus escritos de reposicidon respecto a la supuesta extemporaneidad en que se presentaron las solicitudes de
exclusion por parte del Ministerio del Trabajo se indica:

Mediante correo electrénico de fecha 16 de agosto de 2018 fueron recibidas en la CNSC las solicitudes de
exclusién de Listas de Elegibles elevadas por la Comision de Personal del Ministerio de Trabajo con fundamento
en el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, correo que se radico en esta entidad bajo el consecutivo CNSC
No. 20186000656332 del 21 de agosto de 2018, como se observa:

De: Grupo Administracion de Personal da Carrera <gadpersonal@mintrabajo.gov.co>

Enviado: jueves, 16 de agosto de 2018 8:47 p.m.

Para: Claudia Maria Olmos Mora; Irma Ruiz Martingz

Asunto: Cumplimiznto Articulo 14 Decreto 760 de 2005 - SUBDI RECCION DE GESTION DEL TALENTO HUMANO

Sedcres
Comision Nacional de Servicio Civil
Grupo de Convocatoria No. 428 de 2016

£n cumgplimiento en lo establecido en el Articulo 14 Decreto 760 de 2005 se adjunta archive elaborado por la Subdireccion De Gestion Del
Talento Humano del Ministerio del Trabajo.

Atentamente,

SUBDIRECCION DE GESTION DEL TALENTO HUMANO
Ministerio del Trahajo

Tel. 5185868 Ext. 11573

Carrera 14 No. 95 00 33, Pisc6

Bogota D.C., - Colombi
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@ GOBIERNG DE COLOMBIA
Begota B.C
! Al respondne 0or 1870 citar este himers
da medicade
Sefiores CORREO URGENTE

Comisién Naclonal-de Servicio Civil
Grupo de Ceonvacatoria No. 428 de 2016
Carrera 16 No. 96 - 64 Piso 7

Bogota D.C.,

‘Respetados sefioras:

Ei Subdirector da Gestidn del Talento Humano en cakdad de Secretario Técnico de la Comision de
Personal del Ministerio del Trabajo conforme a 1a Carfificacitn suscrita el 16 de agosto de 2018, ge
permite informar que una vez revisado ta documentacién adjunta en el aplcativo SIMO de la
Convocatoria 428 - Inspectores de Trabajo y Seguridad Sociot Cédigo 2003 Grado 13..que enconird
chservaciones o 177 personas on los roquinitos de astudio ¥ ‘axperioncia exigidos pers ¢! cargo
objoto de.cstidio, para to cual se.anexa la bese de verificacion.

RARA A 4 Whe v e bl bt

Carrers 14 §° 99 - 33 Bogotd 0.C., Colomiia
FBX: 4893900 - FAX: 94893100
wwne.mintrabsjo.gov.co
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CONVOCATORIA 423 - NO CUMPLEN CON REQUESTOS
MINISTERIO DEL TRABAJO
No. [~] opec Y] Ne.INSCRiPCIOR ~ CEDULA |~ NOMBRE ~ CAUSALY |~ CAUSAL2 [~ causats 4]
EXPERIENCIA
F
109 14382 7027486 36002576 LEIDY JOHANA TORO PROFESIONAL
JARAMILLO RELACIONADA
INSUFICIENTE
EXPERIENCIA
SORANI MARTINEZ | NO REGISTRA TARJETA
34
110 34382 70327846 30401816 TANGARIFE PROFESIONAL PROFESIONAL NO
RELACIONADA

Adicional a lo anterior, la lista de elegibles del empleo OPEC 34382 conformada mediante Resolucion No
20182120081235 del 09 de agosto de 2018, fue publicada el 09 de agosto de 2018 y la Comisién de personal d&
Ministerio del Trabajo conforme al Articulo 54 del acuerdo de Convocatoria No. 20161000001296 del 29 de julio
de 2016 present6 solicitudes de exclusién el 16 de agosto de 2018, por lo cual no es de recibo que las aspirantes
aludan que las mismas son extemporaneas.

En mérito de lo expuesto, este Despacho,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- No Reponer y en su lugar Confirmar la decisibn de exclusién contenida en |
Resolucion No. 20192120098415 del 03 de septiembre de 2019, frente las sefioras LEIDY JOHANA TORC
JARAMILLO, y SORANI MARTINEZ TANGARIFE, conforme lo expuesto en la parte considerativa del present
proveido. ‘

W

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente decision a las aspirantes relacionadas, a lds
direcciones electrénicas registradas con su inscripcién al proceso de seleccion:
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DOCUMENTO NOMBRE CORREO
34002576

LEIDY JOHANA TORO JARAMILLO leidyjohanatoro@gmail.com

30401816 SORANI MARTINEZ TANGARIFE soranimartinez@hotmail.com

PARAGRAFO: La notificacién por medio electronico se surtira conforme a lo dispuesto en el numeral 9° del
articulo 13 del Acuerdo No. 20161000001296 del 29 de julio de 2016.

ARTICULO TERCERO.-. Comunicar la presente decisién al Dr. CARLOS VLADIMIR COBO, Presidente de la
Comision de Personal del Ministerio del Trabajo, al correo electrénico ccobo@mintrabajo.gov.co, asi como a la
Dra. EFVANNI PAOLA PALMARINY PENARANDA, en calidad de Subdirectora de Gestion del Talento Humano
del Ministerio del Trabajo o quien haga sus veces, al correo electrénico epalmariny@mintrabajo.gov.co

ARTICULO CUARTO.- Publicar el presente Acto Administrativo en la pagina www.cnsc.gov.co, de conformidad
con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO QUINTO.- La presente Resolucién rige a partir de la fecha de su expedicién y contra ella no procede

recurso. ] . .
COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
b Dado en Bogotd, D.C. el 17 de diciembre de 2019

i Comisionado
Proyect6: Yeberlin Cardoz@

Revisé: Miguel Ardila‘ 2




